15/12/2021 17:50 SEI/GDF - 73732573 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=83780616&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Conselho Fiscal

ATA

ATA DA SEXAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA FUNDAÇÃO JARDIM
ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos nove  dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um  realizou-se, por  videoconferência,
a Sexagésima Quinta Sessão Ordinária do Conselho Fiscal, com os representantes: Raquel Pereira Silva,
Petercley Franco Alves, Luiz Fernandes da Silva (conselheiros)  e  Daniella dos Santos Campos
Guimarães, Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados. A Reunião teve início às quatorze horas, após
verificação de quórum e leitura da pauta pela Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados. A reunião
contou com a presença da Superintendente Administrativa e Financeira (substituta), sra. Sheila Maria
Souza   Nunes. Ao iniciar a reunião, o sr. Petercley sugeriu que o processo referente à Prestação de
Contas/2021 fosse enviado ao Conselho Fiscal o mais breve possível, por tratar-se de análise de maior
complexidade. Foi deliberado que a presente solicitação será enviado à SUAFI para providências
cabíveis.    A seguir, passou-se à Ordem do Dia.    PROCESSO SEI    00196-00000164/2021-39 -  Versam os
autos acerca de fechamento contábil patrimonial. A Relatora,  Raquel Pereira Silva,  manifestou em seu
parecer:  " Sendo membro do Conselho Fiscal da Fundação Jardim Zoológico de Brasília e, tendo sido
nomeada para apreciar o presente processo, informo que foram analisados o Balancete de Verificação
referente ao mês 10/2021 (73422175), Relatório de Movimentação Patrimonial  de Bens Móveis e
Imóveis - RMB relativo ao mês 10/2021 (73422365) e  Balancete Contábil alusivo ao mês 10/2021
(73494612), tendo sido as referidas contas lançadas no Sistema Integrado de Administração Contábil
do Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIAC/SIGGO. Diante dos dados expostos não foram
encontradas inconformidades, sendo o parecer pela aprovação das contas apresentadas, o que
submeto ao pleno do Conselho Fiscal da Fundação Jardim Zoológico de Brasília."    Os  Conselheiros
aprovaram o parecer por unanimidade.    Sendo assim, os autos deverão ser  remetidos à SUAFI  para
prosseguimento processual.    PROCESSO SEI    00196-00000165/2021-83 - Versam os autos acerca do
fechamento contábil - estoque.    O Relator,  Petercley Franco Alves, manifestou em seu parecer: "Na
condição de membro do Conselho Fiscal da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, passo a relatar o
presente processo.Foram analisados os pedidos de transferência de material do período, o
Demonstrativo Financeiro (73128147), o Memorando 18 (73153476), o Demonstrativo de
Almoxarifado, referente a Outubro (73421744)   e o Balancete Contábil, referente a Outubro
(73494027).Não foram percebidas inconsistências nos documentos apresentados, do que emito parecer
pela aprovação do relatado no presente processo.​"  Os  Conselheiros aprovaram o parecer por
unanimidade.     Sendo assim, os autos deverão ser  remetidos à SUAFI  para prosseguimento
processual. A seguir, ao final da reunião, o  sr. Petercley solicitou encaminhamento do processo que trata
sobre a relação dos bens patrimoniais, SISGEPAT, para análise deste egrégio Conselho Fiscal, demanda já
solicitada anteriormente.  A seguir, nada mais havendo a tratar, a Sessão foi encerrada. Eu, Daniella dos
Santos Campos Guimarães   –   Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que
assino com os demais participantes.

RAQUEL PEREIRA SILVA

Conselheira

LUIZ FERNANDES DA SILVA

Conselheiro

15/12/2021 17:50 SEI/GDF - 73732573 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=83780616&infra_siste… 2/2

PETERCLEY FRANCO ALVES

Conselheiro

SHEILA MARIA SOUZA NUNES

Superintendente Administrativa e Financeira

 DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES

Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados

Documento assinado eletronicamente por PETERCLEY FRANCO ALVES - Matr.0276171-8,
Conselheiro(a) Fiscal, em 09/11/2021, às 14:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL PEREIRA SILVA - Matr. 0279412-8,
Conselheiro(a) Fiscal, em 09/11/2021, às 14:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUÍS FERNANDES DA SILVA - Matr.0275717-6,
Conselheiro(a) Fiscal, em 09/11/2021, às 14:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES -
Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em 09/11/2021, às 17:30,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SHEILA MARIA SOUZA NUNES - Matr.276894-1,
Superintendente Administrativo(a) e Financeiro(a) substituto(a), em 09/11/2021, às 17:40,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 73732573 código CRC= F67755AE.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

3445-7004

00196-00000105/2021-61 Doc. SEI/GDF 73732573